河南省科协关于推荐河南省首席科普专家的通知

各全省学会、协会、研究会，各有关单位：

为全面贯彻习近平总书记在中国科协第九次全国代表大会上的重要讲话精神，把科学普及放在与科技创新同等重要的位置，使科学普及真正成为创新发展的强大之翼，落实《全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016—2020年）》和《中国科协科普发展规划（2016—2020年）》，按照《河南省科协“百千万科普工程”实施方案（试行）》有关工作部署，省科协决定组织开展河南省首席科普专家认定和聘请工作。现将有关事项通知如下：

　　一、推荐范围和名额
首席科普专家以省级学会、协会、研究会、大专院校、科研院所等单位为推荐主体。凡自然科学、技术科学、工程技术及其相关学科的二级以上学科（专业、领域、行业），均可推荐具有较高学术造诣和科普能力的专家1人。例如：数学学科有数论、代数学、几何学等25个二级学科，每个二级学科推荐1名首席专家，省数学会可最多推荐25名首席专家，经省科协认定后分别聘请为河南省首席数论科普专家、河南省首席代数学科普专家、河南省首席几何学科普专家等。

二、推荐条件

1.具有良好的政治素质和职业道德，模范遵守国家法律法规。具备“献身、创新、求实、协作”的科学精神、良好的科学道德和学风。

　　2.具有较高的学术造诣，具备高级职称或同等专业水平。学术水平或专业技能得到同行的广泛认可。应在本学科领域内具有学术权威和社会声望，能够正确把握和引领学科及学会科普工作发展方向。

3.关心支持科协建设和科普工作，努力普及科学知识，弘扬科学精神，传播科学方法，热爱社会公益事业，能够受邀参加省科协或当地科协组织的科普活动。
4.连续从事科普工作2年以上，在科普管理、科普创作与出版、科普活动、科普传播等方面经验丰富，效果显著。

5.组织协调能力强，有一定社会影响力，能引领同行科技工作者、科研机构、高校、企业等开展科普工作，身体健康。

6.如有下列情况之一的，不得推荐：

（1）有违法违纪行为的；

（2）有宣扬伪科学、封建迷信行为的；

（3）不能遵守政治纪律、政治规矩，有资产阶级自由化倾向的；

（4）有其他造成社会不良影响行为的。
三、推荐材料

河南省首席科普专家采取“个人自荐、组织推荐、同行评议”相结合的方式推荐。由推荐单位填写《河南省首席科普专家推荐表》（见附件），加盖公章后于2016年8月31日前将推荐材料（一式三份）邮寄至省科协科普部，同时报送电子版。
四、专家遴选和聘任
省科协对各单位推荐报送的首席科普专家名单进行复核。复核通过后，聘任为河南省首席科普专家，聘期3年。首席专家开展公益性科普活动时，可以相应学科河南省首席科普专家名义进行宣传和介绍。
　　五、主要任务
河南省首席科普专家的主要任务是：积极开展应急科普、科普创作、科普资源开发、科普理论研究等工作，积极参与科普项目评审评估和省科协组织的重点科普活动。通过多种形式，面向公众特别是青少年、农民、城镇劳动者、领导干部和公务员、社区居民等，普及科学知识，倡导科学方法，传播科学思想，弘扬科学精神，提升公民科学素质，在全社会推动形成讲科学、爱科学、用科学的良好氛围，助力“大众创业、万众创新”，为建设世界科技强国厚植公民科学素质的沃土。

六、有关要求
（一）提高认识，精心组织。各首席科普专家推荐单位要将推荐工作作为开拓科普领域工作新格局，服务公民科学素质上台阶的重要举措；作为提升科普专家社会公信力和自我发展能力的基础性工作抓紧抓好。省科协将把首席科普专家推荐工作作为“百千万科普工程”的重要内容，纳入工作考核。
（二）广泛宣传，营造氛围。各单位要加大宣传力度，把推荐过程与普及科技知识、弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法有机结合起来，进一步激发科技工作者开展科普工作的积极性和营造科普工作的良好氛围，为深入持久实施“百千万科普工程”打好基础。
　　联系人：祁长河 赵德生

电  话：0371-65709215

　　地  址：郑州市花园路53号，450008

邮  箱：kepubu2005@163.com

　　附  件：河南省首席科普专家推荐表

河南省科协

2016年8月5日

附件

河南省首席科普专家推荐表
推荐单位名称（盖章）：
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	工作单位

	职务

	职称

	邮箱

	电话

	手机

	主要从事学科、专业或行业

	担任学术界、社会职务

	过去两年内参加的

影响较大的科普工作

	领衔创作的科普作品

（作品另附）

	拟推荐首席科普专家名称
	河南省首席      （学科）科普专家

	单位推荐意见